[image: image1.png]

[image: image2.png]

ПРОТОКОЛ № 4с/19
заседания Совета Общественной палаты

Тюменской области
Дата: 28 января 2019 г.,

         Тюмень,
16.00

            Советская, 61, малый зал
Председательствующий – Чеботарёв Г.Н., председатель Общественной палаты Тюменской области

	Присутствовали:

Кворум 9 человек

Присутствовало 12 из 17 членов Совета Общественной палаты

Кворум имеется

	Члены Совета Общественной палаты: Егорова И.В.,   Кашуба Э.А., Максимова С.Л., Мельцер М.М., Михайлов А.В., Петрушин А.А., Фахрутдинов А.К., Чеботарёв Г.Н.,           Шишкин И.Г., Юсупов А.Р., Ярославова С.Б. (Ульянова И.А. заочно, заявление прилагается).
Приглашенные гости заседания: Буженко И.В.,            Ильясова Н.В., Николаенко Е.С., Перов А.Н., Угрынив А.Л., Юсупов И.М.

	Открытие заседания: Г.Н. Чеботарёв поприветствовал участников и представил гостей заседания. Предложил утвердить повестку заседания Совета.

	Повестка заседания

Совета Общественной палаты Тюменской области
1. О проекте строительства студенческого общежития в части лога реки Тюменка в границах улиц Перекопская-Камышинская (Чеботарёв Г.Н.).
2. О заявлении председателя комиссии по общественному контролю и взаимодействию с ОНК Общественной палаты Тюменской области Петрушина А.А. (Петрушин А.А., Чеботарёв Г.Н.).
3. О процедуре доформирования Общественной палаты Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.).
4. О награждении членов Общественной палаты Тюменской области (Чеботарёв Г.Н.).
5. О проведении общественной экспертизы проекта Закона Тюменской области «О внесении изменений в статью 13 Закона Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» (Чеботарёв Г.Н.)
6. Подписание соглашения о сотрудничестве между Общественной палатой Тюменской области и Ассоциацией предпринимателей Сибири.

	Решили:
	Утвердить повестку заседания Совета Общественной палаты Тюменской области.

	Голосовали:
	за – 12, против – 0, воздержались – 0.

	Первый вопрос повестки: о проекте строительства студенческого общежития в части лога реки Тюменка в границах улиц Перекопская-Камышинская

	Слушали:
Чеботарёва Г.Н.

Петрушина А.А.

Фахрутдинова А.К.

Ярославову С.Б.

Шишкина И.Г.

Перова А.Н.

Михайлова А.В.
	Г.Н. Чеботарёв сообщил об обращении Фахрутдинова А.К., как члена штаба регионального отделения ОНФ, в адрес Тюменского государственного университета с предложением рассмотреть возможность размещения планируемого студенческого кампуса не на территории лога реки Тюменка, а на ином участке, а также о проведении общественных обсуждений. Письмо содержало резолюцию круглого стола, проведённого ОНФ. На территории лога р. Тюменка предлагается выполнить благоустройство озеленённой территории. В связи с данным письмом ректор ТюмГУ Фальков В.Н., на основании ст. 14 Закона Тюменской области «Об Общественной палате Тюменской области», учитывая социальную значимость проекта и интерес общества и СМИ к формированию комфортной городской среды, обратился в Общественную палату Тюменской области с предложением о проведении общественного обсуждения.
Обсуждали дату и время проведения, состав оргкомитета, состав экспертной комиссии Научно-консультативного совата при Общественной палате Тюменской области, определили председателей оргкомитета и экспертной комиссии, общий порядок и регламент проведения общественного обсуждения.
А.А. Петрушин предложил поручить председателю оргкомитета председательствовать на общественном обсуждении, от экспертной комиссии также выступить с консолидированным мнением председателю комиссии.

А.К. Фахрутдинов предложил не включать в состав экспертной комиссии представителей ТюмГУ, дополнить состав комиссии кандидатурой архитектора Лескова Сергея Николаевича. Предложил провести общественное обсудение после опроса общественного мнения, которое планировалось Главным управлением строительства Тюменской области и перенести на неопределённый срок.
И.Г. Шишкин задал Фахрутдинову А.К. уточняющие вопросы, А.К. Фахрутдинов прокомментировал.

	Решили:
	Провести общественное обсуждение проекта строительства студенческого общежития в части лога реки Тюменка в границах улиц Перекопская-Камышинская 1 февраля 2019 года в 15.00 по адресу: Тюмень, Советская, 61, зал заседаний

	Голосовали:
	за – 11, против – 1, воздержались – 0.

	Решили:
	1. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению общественного обсуждения проекта строительства студенческого общежития в части лога реки Тюменка в границах улиц Перекопская-Камышинская в составе:

– Кашуба Эдуард Алексеевич, председатель комиссии по образованию, науке, культуре и туризму Общественной палаты Тюменской области;

– Кузьмин Александр Викторович, главный специалист Аппарата Общественной палаты Тюменской области;

– Михайлов Андрей Васильевич, председатель комиссии по коммуникациям, информационной безопасности и развитию медиапространства Общественной палаты Тюменской области;

– Фальков Валерий Николаевич, ректор ТюмГУ, председатель Совета ректоров вузов Тюменской области, председатель комитета по социальной политике Тюменской областной Думы;

– Фахрутдинов Альберт Кабирович, председатель комиссии по охране окружающей среды и экологическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области, член регионального штаба Народного фронта, эксперт тематической площадки ОНФ «Экология» в Тюменской области;

– Чеботарёв Геннадий Николаевич, председатель Общественной палаты Тюменской области.

2. Избрать председателем оргкомитета Чеботарёва Г.Н.

3. Поручить председателю оргкомитета председательствовать на общественном обсуждении.

	Голосовали:
	за – 12, против – 0, воздержались – 0.

	Решили:
	1. Утвердить экспертную комиссию в составе:

– Ерёмин Дмитрий Иванович, доктор биологических наук, профессор кафедры почвоведения и агрохимии Государственного аграрного университета Северного Зауралья, член Тюменского регионального отделения Профессорского собрания;

– Курбанов Яраги Маммаевич, член Общественной палаты Тюменской области, профессор, доктор технических наук, директор ООО «ЗапСибБурНипи»;

– Лесков Сергей Николаевич, генеральный директор проектной организации ООО «Геопроект», Почетный архитектор России, кандидат архитектуры, член правления Тюменскою отделения Союза Архитекторов России, член правления Союзе проектировщиков Тюменской области, член экспертного Совета по монументальному искусству Урала и Западной Сибири, член правления общероссийской общественной организации «Опора России», «Деловая Россия»;

– Матвеева Наталья Петровна, доктор исторических наук, профессор, заведующая лабораторией археологии и этнографии Института социально-гуманитарных наук ТюмГУ;

– Синдирёва Анна Владимировна, доктор биологических наук, профессор, зав. кафедрой геоэкологии Института наук о земле ТюмГУ, член Научно-консультативного совета при Общественной палате Тюменской области;

– Соловьев Сергей Владимирович, сопредседатель Тюменского регионального штаба ОНФ;

– Шалабодов Александр Дмитриевич, директор Института биологии ТюмГУ, доктор биологических наук, профессор, член Тюменского регионального отделения Профессорского собрания.

2. Избрать председателем экспертной комиссии Шалабодова А.Д.

3. Поручить председателю экспертной комиссии выступать на общественном обсуждении от имени комиссии.

	Голосовали:
	за – 11, против – 1, воздержались – 0.

	Второй вопрос повестки: о заявлении председателя комиссии по общественному контролю и взаимодействию с ОНК Общественной палаты Тюменской области Петрушина А.А.

	Слушали:
Чеботарёва Г.Н.

Петрушина А.А.

Ярославову С.Б.

Буженко И.В.
	Г.Н. Чеботарёв сообщил о заявлении Петрушина А.А. с просьбой освободить от полномочий председателя комиссии по общественному контролю и взаимодействию с ОНК и о переводе его в комиссию по ветеранскому движению и патриотическому воспитанию с учётом его общественной деятельности. Отметил, что в случае перехода Петрушина А.А., в комиссии отаётся 4 человека.
А.А. Петрушин пояснил своё решение. Уточнил, что общественным контролем могут и должны заниматься все органы ОП ТО, а сведение общественного контроля в рамках одной комиссии нецелесообразно.

Обсуждали поступившие предложения.

	Решили:
	1. Рекомендовать Общественной палате Тюменской области удовлетворить просьбу Петрушина А.А.

	Голосовали:
	за – 11, против – 0, воздержались – 1.

	Третий вопрос повестки: о процедуре доформирования Общественной палаты Тюменской области

	Слушали:
Чеботарёва Г.Н.
	Проинформировал о начале процедуры доформирования Общественной палаты Тюменской области в связи с прекращением полномочий Денеко Ю.В.

	Голосование по данному вопросу не проводилось.

	Четвёртый вопрос повестки: о награждении членов Общественной палаты Тюменской области

	Слушали:
Чеботарёва Г.Н.

	Ходатайствовал о награждении Почётной грамотой Общественной палаты Тюменской области Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическому заболеванию «Забота» (председатель Островская Людмила Григорьевна) за большой вклад в развитие социальных программ Тюменской области, активную благотворительную и правозащитную деятельность и в связи с 10-летним юбилеем ТГОО ИОЗ «Забота».

Ходатайствовал о присуждении Почётного звания «Заслуженный общественный деятель Тюменской области»:

– Шаповалову Игорю Александровичу, председателю комиссии по ветеранскому движению и патриотическому воспитанию Общественной палаты Тюменской области, председателю Тюменской областной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, лауреату Ленинской премии, Заслуженному строителю РСФСР, Почетному строителю России, 20.04.1932 г.р.

– Великопольскому Сергею Дмитриевичу, члену комиссии по взаимодействию с общественными палатами муниципальных образований, общественными советами при органах государственной власти Общественной палаты Тюменской области, президенту Тюменского областного общественного Фонда имени В.И. Муравленко, Почетному работнику Минэнерго РФ, Заслуженному работнику нефтяной промышленности Тюменской области, Заслуженному нефтегазостроителю, Почетному нефтянику СССР, Почетному нефтянику Тюменской области, лауреату премии Н.К. Байбакова, Б.Е. Щербины и В.И. Муравленко, Почетному гражданину г. Муравленко, 27.01.1938 г.р.

– Брехунцову Анатолию Михайловичу, члену комиссии по экономическому развитию, поддержке малого и среднего бизнеса Общественной палаты Тюменской области, генеральному директору ОАО «Сибирский научно-аналитический центр», 06.06.1941 г.р.

	Решили:
	1. Наградить Почётной грамотой Общественной палаты Тюменской области Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическому заболеванию «Забота» (председатель Островская Л.Г.).
2. Присвоить Почётное звание «Заслуженный общественный деятель Тюменской области» Шаповалову И.А., Великопольскому С.Д., Брехунцову А.М.

	Голосовали:
	за – 1, против – 0, воздержались – 1.

	Пятый вопрос повестки: о проведении общественной экспертизы проекта Закона Тюменской области «О внесении изменений в статью 13 Закона Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области»

	Слушали:
Чеботарёва Г.Н.

	Сообщил о проекте Закона Тюменской области. Предложил утвердить состав экспертной комиссии по проведению общественной экспертизы проекта закона из числа представителей Научно-консультативного совета при Общественной палате Тюменской области.

	Решили:
	1. Утвердить экспертную комиссию по проведению общественной экспертизы проекта Закона Тюменской области «О внесении изменений в статью 13 Закона Тюменской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Тюменской области» в составе:
– Краснова Татьяна Владимировна, кандидат юрид. наук, зав.кафедрой гражданского права и процесса ИГиП ТюмГУ;

– Фролова Наталья Владимировна, проректор ТюмГУ, доктор юридических наук, профессор.

	Голосовали:
	за – 12, против – 0, воздержались – 0.

	Шестой вопрос повестки: подписание соглашения о сотрудничестве между Общественной палатой Тюменской области и Ассоциацией предпринимателей Сибири

	Г.Н. Чеботарёв, председатель Общественной палаты, и А.Л. Угрынив, председатель Ассоциации социальных предпринимателей Тюменской области, подписали соглашение о сотрудничестве.
Чеботарёв Г.Н. подвёл итоги заседания.

	Председатель Общественной палаты

Тюменской области

     _________________ Г.Н. Чеботарёв

6